
Mossoró-RN, Segunda-Feira, 17 de Outubro de 2022.

PREFEITO: ALLYSON LEANDRO BEZERRA SILVA

ANO XIV | NÚMERO 687A

Secretaria Municipal de
Administração

PORTARIA Nº 613, 
 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal
n° 6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento da servidora abaixo
identificada, solicitando a concessão de sua “licença
especial”, bem como o respectivo Parecer favorável ao
pleito, emitido pela Assessoria Jurídica desta Secretaria, e
com fundamento legal nos arts. 101 e 102 da Lei
Complementar nº. 29, de 16 de dezembro de 2008
(Estatuto do Servidor Municipal),

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER Licença Especial, por tempo de
serviço e assiduidade, pelo período de 03 (três) meses,
referente ao respectivo período aquisitivo de 10-2011
a  10-2016, à  servidora  ANTÔNIA ROSÁLIA DE
OLIVEIRA SILVA, matrícula nº. 0092304-1, ocupante
do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada  na
Secretaria Municipal de Infraestrutura, Meio Ambiente,
Urbanismo e Serviços Urbanos, com prazos de vigência
de 02/01/2023 a 01/04/2023.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Mossoró-RN, 17 de outubro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 614, 
 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar

nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal
n° 6.261 de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento firmado pela
servidora, abaixo identificada, instruído de Certidão de
Nascimento, bem como o disposto no Artigo 7º, inciso
XVIII, da Constituição Federal vigente, a Lei nº. 10.710,
de 05 de agosto de 2003, que altera a Lei nº. 8.213, de 24
de julho de 1991 e o disposto no Art. 23, alínea “IX” da
Lei Orgânica do Município de Mossoró, com a nova
redação dada pela Emenda n° 04/2016, de 28/12/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o afastamento, para gozo da
LICENÇA-MATERNIDADE, à servidora HILANA
MORAIS FARIAS, matrícula nº 5078180-1, Psicóloga,
lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social e
Cidadania, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias,
com início retroativo ao dia 26 de setembro 2022 e tendo
data final no dia 24 de março de 2023, autorizando, ainda,
providenciar o pagamento do Salário-Maternidade à
referida servidora, durante o período de gozo de sua
licença.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de
vigência desta.

Mossoró-RN, 17 de outubro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 615, 
 DE 17 DE OUTUBRO DE 2022

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, nomeado através de Portaria nº
1.900, de 11 de novembro 2021, e, no uso de suas
atribuições legais que lhe conferem a Lei Complementar
nº 169, de 12 de agosto de 2021, e o Decreto Municipal
n° 6.261, de 19 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO o requerimento firmado pela
servidora, abaixo identificada, instruído de Certidão de
Nascimento, bem como o disposto no Artigo 7º, inciso
XVIII, da Constituição Federal vigente, a Lei nº. 10.710,
de 05 de agosto de 2003, que altera a Lei nº. 8.213, de 24
de julho de 1991 e o disposto no Art. 23, alínea “IX” da

Lei Orgânica do Município de Mossoró, com a nova
redação dada pela Emenda n° 04/2016, de 28/12/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER o afastamento, para gozo da
LICENÇA-MATERNIDADE, à servidora JANINE
INARDE DE SIQUEIRA DAMASCENO DIOGENES,
matrícula nº 0513989-1, Cirurgiã-Dentista, lotada na
Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania,
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, com início
retroativo ao dia 20 de setembro 2022 e tendo data final
no dia 18 de março de 2023, autorizando, ainda,
providenciar o pagamento do Salário-Maternidade à
referida servidora, durante o período de gozo de sua
licença. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a data de
vigência desta.

Mossoró-RN, 17 de outubro de 2022

KADSON EDUARDO DE FREITAS ALEXANDRE
Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 07/2022. Processo Administrativo n°
22/2022. Dispensa n° 05/2022 - SEMAD. Objeto:
contratação de empresa especializada em serviços de
segurança eletrônica, incluindo instalação e locação de
equipamentos para o adequado funcionamento do serviço
de monitoramento eletrônico a ser implantado no prédio
onde funciona a Secretaria de Administração, o prédio do
Arquivo Central e o Almoxarifado Central da Prefeitura
de Mossoró/RN. Contratante: Secretaria Municipal de
Administração – CNPJ: 44.736.234/0001-77. Contratada:
Duarte & Santiago Ltda – CNPJ: 10.869.022/0001-46.
Valor: R$ 9.484,32 (nove mil quatrocentos e oitenta e
quatro reais e trinta e dois centavos). Vigência do
contrato: 04 (quatro) meses. Período: 13/10/2022 a
13/02/2023. Data da assinatura do contrato: 13/10/2022.
Retificando a publicação realizada no JOM, edição 687,
14 de outubro de 2022, pág. 03.  

Mossoró-RN, 13 de outubro de 2022



Expediente
Jornal Oficial de Mossoró é uma publicação da Prefeitura Municipal de Mossoró, Instituído pela

lei N.º 2.378/2007, de responsabilidade da Secretaria de Comunicação Social.

Allyson Leandro Bezerra Silva

Prefeito de Mossoró

João Fernandes de Melo Neto

Vice-Prefeito de Mossoró

Carolyne Oliveira Souza

Secretária Municipal de Governo

Comissão do Jornal Oficial de Mossoró

Bruno Martins de Brito

Secretário Municipal de Comunicação Social

Diego de Carvalho Caminha

Coordenação

Endereço:
Palácio da Resistência - Avenida Alberto Maranhão, 1751 - Centro - CEP: 59600-005 - Fone: (84)3315-4935 
Email: jom@prefeiturademossoro.com.br

2 Mossoró-RN, Segunda-Feira, 17 de Outubro de 2022.




